

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

دعوت دکتر احمد شیرزاد از رییس جمهور برای مناظره درباره انرژی هسته‌ای!
چهارشنبه 9 اسفند ۱۳۸۵ (28 فوریه 2007)

رادیو آلمان: تبلیغات هسته‌ای بخش بزرگی از مطبوعات جمهوری اسلامی را بخود اختصاص داده. این تصویر داده می‌شود که گویا انرژی هسته‌ای حلال مشکلات است و با دسترسی به آن همه نیازهای مردم ایران و برای قرنهای آتی برآورده خواهد شد. از ذوق و شوق مسئولان برسر "غنی سازی اورانیوم در آشپزخانه دانشمندان جوان" که بگذریم و از "حسادت غربی‌ها" به این همه کمال، آیا انرژی هسته‌ای آنطور که گفته می‌شود ارزان و لایزال است؟ آیا هزینه‌ای که برای آن شده و می‌شود را نمی‌توان به اشکال مفیدتری برای تولید سوخت سرمایه‌گذاری کرد؟ گفتگویی با دکتر احمد شیرزاد، استاد فیزیک هسته‌ای، نماینده سابق مجلس و عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت.

مصاحبه : مریم انصاری

آقای شیرزاد ما تا بحال گفتگوهای متعددی با شما و دوستانتان بر سر هزینه‌های سیاسی پافشاری دولت بر برنامه هسته‌ای داشته‌ایم اما امروز می‌خواهیم از جنبه دیگری پای صحبت شما بنشینیم شما آقای احمدی نژاد را دعوت به یک مناظره تلویزیونی کرده‌اید تا با او بر سر ارزیابی هزینه و فایده انرژی هسته‌ای بحث کنید چراکه ایشان معتقد هستند فناوری هسته‌ای حتی به قیمت تعطیل شدن بقیه کارهای کشور می‌ارزد .
از یکی از محوری‌ترین تبلیغات بر سر فواید انرژی هسته‌ای شروع کنیم و آنهم برق ارزان است، برآستی این برق چقدر ارزان تمام می‌شود و استدلال مسئولان تا چه اندازه علمی و اقتصادی است؟

احمد شیرزاد: تا بحال همیشه بحث فناوری هسته‌ای در ایران به عنوان یک بحث ارزشی و ایدئولوژیک حتی تلقی می‌شد، که به عنوان یکی از مقدسات، نمی‌شد راجع به آن صحبت کرد ولی اخیرا که آقای احمدی نژاد آمده ادعا کرده که این برای ما خیلی به صرفه هست و فایده دارد، خوب می‌شود وارد این بحث شد و روی کم و زیادش گفتگو کرد .

بهره برداری از انرژی هسته‌ای برای اولین بار نیست که در ایران شروع شده. در کشورهای دیگر هم سابقه دارد. معمولا به صرفه بودن یا نبودن این انرژی تابع متغیرهای مختلفی است که بنا به کشور فرق می‌کند. اینکه یک کشور دسترسی به منابع نفت و گاز دارد یا نه می‌تواند مهم باشد. این که یک کشور دسترسی به منابع طبیعی اورانیوم دارد یا نه می‌تواند بسیار موثر باشد. اینکه یک کشور به فناوری ساخت نیروگاه‌ها مسلط هست بطوریکه بتواند در کوتاه مدت یک نیروگاهی را بسازد باز اینها می‌تواند فاکتورهای بسیار موثر باشد. در مجموع هر وقت که قیمت نفت در جهان یک مقدار بالاتر می‌رود، طرفداران انرژی هسته‌ای بیشتر جان می‌گیرند و استدلال می‌کنند که استفاده از این انرژی به صرفه است. اما نکته مهم این است که در سرتاسر دنیا که برگردیم بیش از ۱۶ درصد برق تولید شده در جهان از انرژی هسته‌ای تامین نمی‌شود و بعید است که حتی اگر نفت خیلی هم گران شود، این درصد را بشود خیلی بالا برد. بنا براین بالقوه انرژی هسته‌ای نمی‌تواند یک جایگزین همیشگی برای نفت و گاز یا سایر منابع انرژی باشد .

با توجه به صحبت‌هایی که کردید این ادعا که انرژی هسته‌ای ارزان است تا چه اندازه منطقی است، آقای شیرزاد؟

احمد شیرزاد: اینکه ادعا می‌شود این انرژی ارزان قیمت است، چنین نیست. این انرژی هم برای خودش هزینه‌هایی را دارد. هزینه ساخت یک نیروگاه هسته‌ای حدودا دو تا دونیم برابر نیروگاه فسیلی است. این انرژی برای کشوری است که امکان دسترسی به امکانات هم داشته باشد، متخصصین در اختیارش باشند، مثل وضعیت ایران در معرض تحریم در این زمینه نباشد. مجبور نباشد تنها با یک پیمانکار، به عنوان مثال کشور روسیه قرارداد ببندد. با همه این اوصاف بازهم هزینه ساخت نیروگاه هسته‌ای بسیار گران تمام می‌شود .

اما فراتر از این مسئله‌ای که هست این که خیلی از کشورهایی که بخصوص دسترسی به نفت و گاز ندارند می‌آیند نیروگاه هسته‌ای می‌سازند مثل چین یا کره که برنامه‌شان است. اما اگر که نخواهند فراتر از حد معینی برق هسته‌ای تولید کنند، تولید سوخت برای آنها به صرفه نیست. نکته مهمی که برای ایران هست این است که هرچند نیروگاه بوشهر بسیار پرهزینه بوده برای ایرانی‌ها، اما آن چیزی که الان هزینه بسیار مضاعفی دارد تحمیل می‌کند، مسئله تولید سوخت هست. تولید سوخت اصولا برای این مقدار برقی که ایران می‌خواهد تولید کند به صرف نیست. این یک نرم متعارف هست در بحث فناوری هسته‌ای که اگر کشوری می‌خواهد تولید سوخت کند حداقل بایستی بالای ده هزار مگاوات تولید برق هسته‌ای داشته باشد. در حال حاضر در ایران تنها یک نیروگاه هزار مگاواتی هسته‌ای بعد از

حدود چهل سال چالش و بالا و پایین رفتن در دست ساخت هست و قطعا برای يك نیروگاه هزارمگاواتی چنین چیزی به صرف نیست. هرچند دربرنامه‌ها تا بیست هزار مگاوات برق هم گفته می‌شود. ولی بین آن چیزی که درعمل امکان پذیراست (۱۰۰۰ مگاوات) تا آن چیزی که گفته می‌شود یعنی ۲۰ هزار مگاوات فاصله بسیار، بسیار زیادی هست و حداقل بایستی يك كشوری ۵۶ هزار مگاوات نیروگاه نصب شده‌ی هسته‌ای داشته باشد تا عقلانی باشد که دنبال تولید سوخت برود.

حتی اگر آنچه وعده داده می‌شود یعنی تولید ۲۰ هزار مگاوات هم زمانی عملی باشد، آیا ایران کلا دارای ذخایر غنی اورانیوم هست که دست به چنین سرمایه گذاری بزند؟

احمد شیرزاد: ایران فاقد ذخایر کافی اورانیوم است. یعنی چیزی حدود ۱۴۰۰-۱۰۰۰ تن ذخایر اورانیوم برایش پیش بینی می‌شود که هنوز هم چیزی از آنها استخراج نشده. این اورانیوم درعمق بسیار زیاد زمین هست، برای ما بسیار گران تمام می‌شود، عیارش سنگ معدن اورانیوم پایین است و درمجموع فناوری کافی برای اینکه این را بتوانیم استحصال بکنیم هم نداریم بنابراین آنچه که آقای احمدی نژاد ادعا می‌کنند که این از نان شب برای ما واجب تر است و می‌ارزد که بخاطرش همه کارهای دیگر را تعطیل کنیم به نظر من فاقد توجیه فنی و مهندسی است.

هزینه‌ای که تا امروز برای انرژی هسته‌ای در ایران شده چقدر است؟

احمد شیرزاد: متأسفانه تمام هزینه‌ها روشن نیست. بخشی از هزینه‌ها قبل از انقلاب صورت گرفته که طبیعتا مسئولین فعلی در آن نقشی نداشته‌اند. بعد از انقلاب برای نیروگاه بوشهر هزینه‌های زیادی شد بخصوص با توجه به اینکه طراحی اولیه آلمانی‌ها را می‌خواستند تغییر بدهند. وقتی روسها آمدند به عنوان تنها پیمانکاری که حاضر شد این کار را قبول کند متأسفانه دست ایران برای اینکه بتواند دریک رقابت اقتصادی از پیمانکارهای مختلف استفاده کند باز نبوده به همین دلیل بارها این قرارداد به تعویق افتاده. روسها مبالغ زیادی از ایران گرفته‌اند تا بحال بالای دو سه میلیارد دلار در این قسمت هزینه شده البته متأسفانه همه هزینه‌ها هم شفاف نیست. و در بودجه‌های سالیانه هم خیلی انعکاس نداشته. اما ساخت و سازهایی که شده که عموما هم خارج از روال نظارتی معمول پروژه‌ها بوده اینها بسیار بسیار عظیم است. همین چند هفته پیش آقای آقازاده در دیدارش با سینماگران که از آنها درخواست می‌کرد افتخارات هسته‌ای را به تصویر بکشند، ایشان ادعا می‌کرد که همین الان در بخش هسته‌ای روزی ده میلیارد تومان سرمایه گذاری می‌شود که رقم نسبتا بالایی است. درحالی‌که اگر بخواید يك ارزیابی خیلی دقیق صورت بگیرد من فکر می‌کنم تا بحال به لحاظ اقتصادی ما بالای چهار پنج میلیارد دلار در این بخش هزینه کردیم، اگر خسارتهای سیاسی را هم بگذاریم کنار این هزینه قابل قیاس با خرید يك نیروگاه هزار مگاواتی که درحدود چهارصد میلیون دلار است یعنی حدود يك دهم آن مبلغ اصلا قابل قیاس نیست.

آیا نمی‌شد این پول را در استفاده از انواع دیگر انرژی‌های جایگزین که ایران اتفاقا امکانات خوبی هم در این زمینه دارد سرمایه گذاری کرد؟

احمد شیرزاد: قطعا، ما با هزینه‌ای که تا بحال برای تولید سوخت بخصوص و نیروگاه بوشهر کردیم اگر فقط می‌خواستیم مسئله تولید برق را نگاه کنیم می‌توانستیم حدودا ده برابر این مقدار برق تولید کنیم. ما برای ساخت هزار مگاوات برق هسته‌ای مبلغی را هزینه کردیم که با آن می‌توانستیم نزدیک ده هزار مگاوات برق از منابع فسیلی بدست آوریم. یا حتی ما منابع بسیار خوب برق آبی داریم در کشور که این منابع ظرفیت حدود دوازده سیزده هزار مگاوات برق را دارد. فقط دو رودخانه کارون و کرخه ما می‌تواند درصورت سرمایه گذاری خوب این کار را انجام دهد و این واقعا يك منبع انرژی تجدید پذیر هست هرسال برآثر بارندگی ما این منبع انرژی را داریم.

سوال آخرم از شما، آیا انرژی هسته‌ای خود يك خطر هسته‌ای به شمار نمی‌آید. برخی کشورهای پیشرفته درصدد تعطیل نیروگاه‌های هسته‌ای هستند زیرا زباله هسته‌ای مشکلی است که هنوز راه حلی برای آن پیدا نشده؟

احمد شیرزاد: ببینید انرژی هسته‌ای حتی برای کشورهایی که تکنولوژی‌اش را دارند، حتی کشورهای که فاقد منابع نفت و گاز هستند و کشورهای که فکرهای مناسبی هم برای پس مانده‌های هسته‌ای کرده‌اند، بازهم در آن کشورها محل چالش هست. به عنوان مثال در ایتالیا طی فرآیندی تصمیم گرفته‌اند که اصولا استفاده نکنند از این انرژی، در آلمان هم بحث‌های زیادی بوده و مجموعا این يك معضل بشری است. طرفداران محیط زیست در اغلب کشورهای پیشرفته مخالف استفاده از این منبع هستند و همان منابع فسیلی را با تمام آلودگی‌هایش ترجیح می‌دهند به منبع انرژی هسته‌ای. دلیل عمده آنها این است که پس‌ماند هسته‌ای حاوی مواد رادیو اکتیو است که طول عمر نسبتا زیادی دارد درعین حال شدت تابش هسته‌ای آنها خیلی زیاد هست و اینها اصولا کاربش نمی‌شود کرد. اگر اینها بدست بشر تولید شد ده‌ها هزارسال طول می‌کشد تا به مرور تجزیه شوند. این‌ها را در اقیانوسها دفن می‌کنند، منشاء آلودگی هستند. در زیر زمین دفن می‌کنند، منشاء آلودگی هستند. پیش بینی می‌شود که برآثر زلزله یا حوادث طبیعی ممکن است اینها در سطح زمین رها بشوند. صحبت‌هایی می‌شود که اینها را به فضا بفرستند، همه اینها واقعا چالش بشری است. یعنی استفاده از انرژی هسته‌ای در کشورهای پیشرفته هم محل بحث هست با آن همه امکانات و سرمایه گذاری‌هایی که می‌شود روی مسئله ایمنی اش کرد.

البته در ایران گفته می‌شود که ما زباله‌ها را پس می‌فرستیم به کشورهای دیگر، اما این درصورتی است که ما سوخت را از آن کشورها تهیه کرده باشیم و طبیعتا این مشکل آن کشور خواهد بود ولی

اگر چنانچه ما خودمان بفرض بتوانیم خودمان این سوخت را تهیه کنیم طبیعی است که پس ماند آن سوخت هم روی دست خودمان می ماند و کسی این را از ما تحویل نخواهد گرفت .
بهرحال آن چیزی که مهم است این است که هرچند جامعه ما در معرض تبلیغات بسیار شدید قرار گرفته از جهت مفید بودن انرژی هسته ای ولی این طور نیست که همه دنیا پذیرفته باشند که انرژی هسته ای يك انرژی تمیز، لایزال و بی ضرر هست و همه هم روی آن توافق کرده باشند، فقط بخواهند این را از ایران دریغ کنند. امیدوار هستم که سطح آگاهی ها در کشور ما و نگرش علمی به مسایل در مردم طوری جا بیافتد که در تصمیم گیرها بتوانند بهتر عمل کنند.

آفریقای جنوبی خواستار همکاری ایران با آژانس شد

چهارشنبه 9 اسفند ۱۳۸۵ (28 فوریه 2007)

رادیو فردا: معاون وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی روز چهارشنبه ۲۸ فوریه گفت که دولت این کشور از ایران می خواهد به درخواست های آژانس بین المللی انرژی اتمی عمل کند.
آفریقای جنوبی در ماه مارس رییس دوره ای شورای امنیت سازمان ملل متحد خواهد شد.
به گزارش رویترز از کیپ تاون، عزیز بهد معاون وزارت امور خارجه آفریقای جنوبی گفت: «ما از ایران تقاضا داریم که به همه خواست های آژانس به طور کامل پاسخ دهد. این درخواست ها سه یا چهار مورد مشخص است نه بیشتر.» به گفته او، مسایل حل نشده میان ایران و آژانس، «مسایل بنیادینی نیست».

آقای بهد همچنین گفت شواهد موجود ثابت نمی کند که ایران برنامه تولید سلاح هسته ای دارد.
آفریقای جنوبی، برنامه تولید سلاح هسته ای خود را پیش از پایان رژیم جدایی نژادی آپارتاید در سال ۱۹۹۴، به طور داوطلبانه متوقف کرد.

با این حال، از آنجا که این کشور فعالیت تجاری در زمینه غنی سازی اورانیوم دارد، به طور آشکار با برخورداری کشورها از فن آوری مربوط به اورانیوم غنی شده مخالفت نمی کند.
بهد گفت: «روشن است که ایران در دستور کار شورای امنیت قرار خواهد داشت. در این لحظه کشورهای گروه پنج به همراه آلمان پشت درهای بسته درحال رایزنی برسر مساله ایران هستند.»
او گفت: «در زمان تهیه پیش نویس قطعنامه، آفریقای جنوبی فرصتی برای اظهار نظر نداشت اما ما امیدواریم. همانطور که بارها گفته ایم، برای برنامه هسته ای ایران یک راه حل سیاسی یافت شود.»
در ماه آینده یک هیات بلند پایه آفریقای جنوبی به ایران می رود تا به گفته آقای بهد، ضمن گفت و گوهای سیاسی با ایران، با مسایل خاورمیانه نیز بیشتر آشنا شود.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

شده و زخمی شدن 81 عراقی / دستگیری 33 نفر و کشته شدن یک نظامی انگلیسی

چهارشنبه 9 اسفند ۱۳۸۵ (28 فوریه 2007)

عراق امروز همانند روزهای گذشته صحنه خشونت و حملات مختلف بود که در جریان آن 33 نفر دستگیر و 81 عراقی کشته یا زخمی شدند و ارتش انگلیس نیز از کشته شدن یک نظامی خود در بصره خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، منابع امنیتی عراق گفتند که انفجار خودروی بمب گذاری شده در خیابانی در محله "البیاع" در جنوب غربی بغداد 10 کشته و 24 زخمی برجای گذاشته است.

یک منبع امنیتی نیز اعلام کرد که یک فرد انتحاری، سوار بر خودروی بمب گذاری شده با منفجر کردن خود در مرکز بغداد دو پلیس را کشته و سه نفر دیگر را زخمی کرد.
اصابت گلوله های خمپاره به جنوب غربی بغداد نیز به کشته شدن چهار نفر و زخمی شدن 20 نفر دیگر منجر شد و انفجار بمب در جاده اصلی منطقه "الزعرانیه" در جنوب بغداد یک کشته و سه زخمی برجای گذاشت.

در همین حال، 10 نفر بر اثر اصابت گلوله های خمپاره به منطقه چهارم پلیس در جنوب غربی بغداد زخمی شدند و یک منبع پلیس در شهر "المقدادیه" اعلام کرد که دو برادر "سلیم عبدالله" نماینده جبهه التوافق در مجلس عراق به ضرب گلوله افراد مسلح کشته شدند.
منابع امنیتی عراق همچنین گفتند که افراد مسلح سرهنگ "عبدالهادی" رئیس بخش شناسنامه شهر موصل و راننده وی را در برابر خانه اش در محله "سومر" در شرق این شهر ترور کردند.
از سوی دیگر، وزارت دفاع عراق از کشته شدن دو تروریست و بازداشت 33 نفر دیگر در درگیری با افراد مسلح در ناحیه "المحمودیه" در جنوب بغداد خبر داد و اعلام کرد که یک فرد ربوده شده در جریان این عملیات آزاد و شش رباینده وی دستگیر شدند.

این درحالیست که وزارت دفاع انگلیس امروز از کشته شدن یک نظامی خود در جریان گشت زنی در شهر بصره در جنوب عراق خبر داد که با احتساب وی، شمار نظامیان انگلیسی کشته شده در عراق از زمان حمله به این کشور در سال 2003 میلادی به 133 نفر رسیده است.
ارتش آمریکا نیز اعلام کرد که در جریان عملیاتی در شمال بغداد هشت تروریست را کشته و مقادیری سلاح ضبط کرده است.

کاخ سفید حضور در اجلاس عراق را تایید کرد
ایران و آمریکا پشت میز مذاکره
چهارشنبه 9 اسفند ۱۳۸۵ (28 فوریه 2007)

ایسنا- علی لاریجانی در خصوص احتمال حضور ایران در اجلاس عراق در حالی که آمریکا در آن شرکت می‌کند، گفت: «برای حل مسأله عراق آنچه بتوانیم اگر به مصلحت باشد، انجام می‌دهیم.»
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در کنفرانس خبری با عبدالکریم العزیز، وزیر سابق امنیت ملی و عضو فعلی پارلمان عراق ضمن سازنده ارزیابی کردن گفت‌وگوها در پاسخ به سوالی درخصوص چگونگی برگزاری اجلاس همسایگان عراق که گفته می‌شود نمایندگان از کشورهای ایران، سوریه و آمریکا در آن حضور دارند، گفت: «ایده‌ای مطرح شده مبنی بر این که کشورهای منطقه در این جلسه حضور داشته باشند و یک ایده دیگر این است که کشورهای عضو امنیت عراق هم در این اجلاس حضور داشته باشند.» لاریجانی در خصوص احتمال حضور ایران در این اجلاس در حالی که آمریکا در آن شرکت می‌کند، گفت: «از ترس مرگ نباید خودکشی کرد؛ برای حل مسأله عراق آنچه بتوانیم اگر به مصلحت باشد، انجام می‌دهیم.» وی ادامه داد: «آنچه که به نفع مردم عراق است و ظرفیت آن وجود داشته باشد باید بر آن پافشاری کرد و این ظرفیت در مسوولان عراق وجود دارد.»
لاریجانی همچنین اعلام کرد: «هوشیار زیباری با منوچهر متکی، وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص این اجلاس تماس گرفتند و در حال مطالعه و بررسی این پیشنهاد هستیم.»
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر این که طبق گزارش البرادعی ایران تا آخر فوریه به تعداد سانتریفیوژهایی که نصب کرده است گاز تزریق می‌کند، گفت: «ما کار فنی خود را مطابق برنامه انجام می‌دهیم؛ هر تصمیمی بستگی به پیشرفتی دارد که در کار صورت می‌گیرد.»

وی در پاسخ به این سوال که آیا در روزهای آینده این کار انجام می‌شود؟ گفت: «کارها طبق برنامه قبلی پیش خواهد رفت.»

علی لاریجانی همچنین در پاسخ به سوال خبرنگاری که درخصوص پیشنهاد هسته‌ای اخیر ایتالیا پرسید، آیا این پیشنهاد یک ایده جدید است؟ اظهار کرد: «پیشنهادات مدون به صورت طرح ارایه نشده ولی ایده‌هایی را مطرح کرده‌اند که دارد روی آن کار می‌شود.» همچنین به گزارش فارس، لاریجانی در پاسخ به این سوال که آیا شما قطعنامه بعدی علیه ایران را محتمل می‌دانید و آیا مذاکرات شما مانع از صدور این قطعنامه خواهد شد؟ گفت: «امکان عقلی صدور قطعنامه بعدی وجود دارد.»

وزارت امور خارجه آمریکا

مذاکره با ایران و سوریه در نشست بغداد را رد نکرد

در همین حال آمریکا نیز در یک تغییر سیاسی احتمالی اعلام کرد که به کنفرانس همسایگان عراق که ممکن است شاهد مذاکرات مستقیم مقامات آمریکایی با ایران و سوریه باشند، خواهد پیوست.
به گزارش خبرگزاری فرانسه دولت بوش پیش‌تر درخواست‌های کنگره متحدین منطقه‌ای و گروه مستقل تحقیق عراق برای همایش منطقه‌ای و مذاکرات با ایران و سوریه در خصوص ثبات عراق را رد کرده بود. کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا گفت که آمریکا در نشست در سطح وزیران همسایگان عراق از جمله با حضور ایران و سوریه و دیگر قدرت‌ها برای مذاکره درباره آینده عراق حاضر خواهد شد. این نشست که انتظار می‌رود در آوریل برگزار شود دنباله کنفرانس سطح پایین‌تری خواهد بود که همسایگان عراق و پنج عضو دائم شورای امنیت بغداد روز شنبه اعلام کردند.
مقامات عراقی گفتند که اولین گردهمایی که در ماه مارس در بغداد انجام می‌شود بر پایان دادن خشونت فرقه‌ای در عراق و حمایت خارجی از شبه نظامیان و شورشیان در این کشور متمرکز خواهد بود. سفیر و دیگر نمایندگان از ایران، اردن، کویت، عربستان، سوریه، ترکیه، مصر، بحرین، اتحادیه عرب، سازمان کنفرانس اسلامی و پنج عضو دائم شورای امنیت متشکل از انگلیس، چین، فرانسه، روسیه و آمریکا در این نشست حاضر خواهند بود.
رایس در اظهاراتی که قرار است در برابر کمیته‌ای در سنا عنوان شود، گفت: «نشست مقدماتی شاید در نیمه اول آوریل با نشستی در سطح وزیران با همان مدعوین به علاوه گروه هشت دنبال شود.»
رایس گفت: «باید خاطرنشان کنم که دولت عراق، سوریه و ایران را برای هر دو نشست دعوت کرده است.»

وی افزود: «امیدواریم این دولت از این فرصت برای بهبود روابطش با عراق و کار کردن برای صلح و ثبات منطقه استفاده کند.»

رایس از اقدام دیپلماتیک جدید دولت عراق برای در فهرست قرار دادن همسایگانش در تلاش برای پایان خشونت استقبال کرد.

شان مک کورمک، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز روز سه‌شنبه از منتفی دانستن تماس‌های دوجانبه احتمالی نمایندگان آمریکا با هم‌تایان سوری و ایرانی‌شان در نشست‌های بغداد خودداری کرد و گفت: «در این مرحله نمی‌خواهم پیش‌بینی کنیم؛ مذاکرات ممکن است در چه مسیری قرار گیرد یا تبادلات درجه مسیری قرار گیرد.» وی گفت: «در این نشست دیداری رسمی بین مقامات ایران و آمریکا صورت نخواهد گرفت اما وی مذاکرات غیر رسمی را منتفی ندانست.»

سخنگوی سفارت انگلیس نیز در این باره اظهار کرد: «دولت انگلیس نماینده خود را برای شرکت در این کنفرانس بین‌المللی اعزام خواهد کرد.» به گزارش رویترز، هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه عراق هم روز سه‌شنبه اعلام کرد که مقامات کشورهای منطقه از جمله ایران و سوریه به نمایندگان آمریکا و انگلیس در نشست ماه آینده بغداد خواهند پیوست تا راه‌های ثبات در عراق را بررسی کنند.

ایران و آمریکا در بغداد بر سر یک میز می‌نشینند سه‌شنبه 8 اسفند ۱۳۸۵ (27 فوریه 2007)

بی‌بی‌سی: مقامات عراقی تأیید کرده‌اند که قرار است ایران در مذاکراتی چندجانبه درباره اوضاع عراق که آمریکا نیز در آن حضور دارد شرکت جوید.

این مذاکرات قرار است در نیمه نخست ماه آینده میلادی در بغداد میان نمایندگان دولت‌های همسایه عراق و نمایندگان دولت‌های عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد انجام گیرد و طی آن، نحوه پایان دادن به بحران و درگیری در عراق مورد بررسی قرار گیرد.

خبر تشکیل چنین نشستی که طی آن نمایندگان دولت‌های ایران و آمریکا در واقع دور یک میز خواهند نشست ابتدا در روزنامه آمریکایی واشنگتن پست چاپ شد و سپس، مقامات عراقی به تأیید آن پرداختند.

این نشست به دعوت دولت عراق برگزار می‌شود و آن گونه که هوشیار زیباری، وزیر خارجه عراق به خبرگزاری رویتر گفته، شرکت کنندگان آن در سطح معاون وزیر خارجه یا مقامات عالی‌رتبه‌ای در همین سطح خواهند بود.

به گفته وی، سفیران دولت‌های عضو دائم سازمان ملل در عراق دعوت به شرکت در این نشست را پذیرفته‌اند، اما رضایت آنها از طریق مذاکراتی بسیار سخت حاصل شده است.

موضوع نشاندن ایران و آمریکا بر سر یک میز در شرایطی مطرح می‌شود که چند شهروند ایرانی که آمریکایی‌ها آنها را افسران سپاه پاسداران و ایرانی‌ها آنها را دیپلمات می‌دانند در بازداشت نظامیان آمریکایی در عراق به سر می‌برند و فرماندهان آمریکایی می‌گویند شواهدی دارند که نشان می‌دهد آنها در قاچاق اسلحه به عراق دست داشته‌اند.

هرچند مقامات آمریکایی هنوز هیچ مدرکی برای اثبات این اتهامات ارائه نکرده‌اند اما همچنان ایران را به دخالت در عراق به منظور افزایش بی‌ثباتی در این کشور متهم می‌کنند.

مقامات ایرانی نیز با رد این اتهامات می‌گویند مقامات عراقی از آنها خواسته‌اند برای برقراری ثبات در عراق به آنها کمک کنند.

با وجود این اختلافها، شماری از سیاستمداران آمریکایی به دولت ایالات متحده توصیه کرده‌اند که برای یافتن راه حلی جهت بحران عراق باید با ایران وارد گفتگو شود و مقامات عراقی نیز تاکنون بارها کوشیده‌اند امکان مذاکره ایران و آمریکا را فراهم کنند.

نوزدهم ژانویه گذشته، روزنامه عربی الحیات مصاحبه‌ای با جلال طالبانی، رئیس‌جمهور عراق را چاپ کرد که وی در آن گفته بود که طی یک سال گذشته او و سیدعبدالعزیز حکیم، رئیس مجلس اعلی انقلاب اسلامی عراق تاکنون دو بار طرفین ایرانی و آمریکایی را راضی به مذاکره مستقیم کرده‌اند اما هر دو بار مذاکرات به هم خورده است.

آمریکا علاوه بر عراق بر سر فعالیت هسته‌ای ایران نیز با این کشور اختلافات عمیق دارد و مقامات آمریکایی در تازه‌ترین اظهارنظرهای خود مذاکره مستقیم با ایران را رد کرده و گفته‌اند احتیاجی به چنین مذاکراتی نیست.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

مرور روزنامه‌های تهران: پنجشنبه 10 اسفند پنج‌شنبه 10 اسفند ۱۳۸۵ (1 مارس 2007)

بی‌بی‌سی: روزنامه‌های صبح آخرین روز هفته تهران در عنوان‌های اصلی خود از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی از شرکت قطعی ایران در کنفرانس امنیت عراق که با حضور آمریکا برپا می‌شود خبر داده‌اند و در مطالب دیگر گزارش‌هایی را از متهم کردن پاکستان و هفت کشور مسلمان به توطئه چینی علیه کشورهای مسلمان دیگر، ادامه بحث‌ها و اظهار نظرها درباره فرار شهرام جزایری و ماجرای سنوآل‌های امتحانی معلمان و خرید و فروش کودکان منتشر کرده‌اند.

کیهان در عنوان اصلی خود از خبرهایی نوشته که از درون کنفرانس اخیر هفت کشور مسلمان در اسلام‌آباد درز کرده است.

این روزنامه از قول افراد آگاه نوشته وزیران خارجه پاکستان، عربستان، مصر، اردن، مالزی، اندونزی و ترکیه توطئه‌ای بزرگ و مخفی علیه جهان اسلام طراحی کردند که با صحنه‌گردانی پشت پرده آمریکا و اسرائیل صورت گرفت و طی توافق پنهانی قرار است مقدمات به رسمیت شناختن اسرائیل توسط دولت‌های جهان اسلام را فراهم کنند.

به نوشته **کیهان** این در حالی است که هیچ‌یک از ۵ کشوری که عمده مباحثات نشست اسلام‌آباد به آنها مربوط می‌شده و تحولات خاورمیانه به آنها وابسته است یعنی ایران، عراق، سوریه، لبنان و

فلسطین نماینده ای در آن نداشتند. **کیهان** در عین حال در سرمقاله خود نیز پاکستان را متهم کرده که در آشوب های شرق ایران دست دارد.

روزنامه **ایران** نوشته دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اینکه برای حل مسائل عراق آنچه بتوانیم انجام خواهیم داد اعلام کرد که اگر مصلحت ملت عراق در حضور ایران در کنفرانس بغداد باشد، در آن شرکت خواهیم کرد.

به نوشته روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی علی لاریجانی، بعد از دیدار با عبدالکریم العززی وزیر سابق امنیت ملی عراق و عضو پارلمان این کشور از دعوت شفاهی هوشیار زیباری وزیر خارجه عراق در گفتگوی تلفنی با منوچهر متکی همتای ایرانی اش برای شرکت ایران در کنفرانس بغداد خبر داد. در دو روز گذشته و همزمان با انتشار اخبار مربوط به برپایی کنفرانس امنیت عراق در بغداد احتمال داده می شد در آخرین لحظه ایران با شرکت نماینده اش در آن کنفرانس مخالفت کند.

به نوشته **کارگزاران** محمدعلی نجفی وزیر سابق آموزش و پرورش در پاسخ به این پرسش که آیا سیاست های دولت در قبال مسایل هسته ای کشور بهترین سیاست هاست که قابل اتخاذ بوده است و آیا این امکان هست که هزینه های کمتری در قبال این سیاست ها برای کشور به وجود آید، وی با بیان اینکه تحریم ها و محدودیت ها از طریق شورای امنیت و کشورهای غربی هزینه های زیادی به بار می آورد، گفت این امر بر وضعیت تجاری کشور نیز تاثیر خواهد داشت.

این عضو قدیمی کابینه های جمهوری اسلامی که به تازگی به عضویت شورای شهر تهران برگزیده شده به نوشته **کارگزاران** به هزینه های ارتباط بازرگانی و تجاری با خارج در شرایط فعلی برای کشور اشاره کرد و با بیان اینکه هزینه های بیمه های بین المللی در عرض چند ماه اخیر در کشور افزایش یافته گفته است ریسک کشور از نظر اقتصادی حدود دو درجه بالا رفته و از نظر اقتصادی هزینه هایی که به کشور تحمیل شده پیش بینی می شود در سال ۱۳۸۶ به مراتب بیشتر هم شود.

به نوشته **اعتماد** آیت الله خزعلی عضو سابق شورای نگهبان در همایشی درباره شیوه عملکرد ایرانیان در برابر تهدیدات خارجی با بیان این که چه بسا فناوری هسته ای را تکمیل و صنایع دیگر را نیز پیش خواهیم برد اظهار داشت امروز ما در قبال تهدیدات بیگانگان خوب عمل کردیم به گونه ای که دنیا را به بیعت آورده ایم و دشمنان می ترسند که مبادا سیدحسن نصرالله های دیگری تربیت شوند. آقای خزعلی به نوشته **اعتماد** گفته ایران امروز بیدار شده است، به گونه ای که مردم رییس جمهور فعلی را بر کسی که سابقه ۴۰ ساله دارد، مقدم داشتند و برای حفظ این بیداری باید آرزوی نوشیدن شربت شهادت داشته باشید تا انتظارتان برآورده شود.

اعتماد ملی در چند گزارش و مقاله درباره خبری نوشته که هفته گذشته در روزنامه ها منتشر شد درخصوص خرید و فروش کودکان، خبر با ارقامی کمتر منتشر شده بود، تعداد ۱۴۵ کودک فروخته شده اند. سعید مدنی در مقاله ای درباره همین خبر نوشته اگر ۱۴۵ نفر جان خود را در حادثه سقوط یک هواپیمای تویولف دیگر از دست داده بودند، باز هم ۱۴۵ قربانی چیز کوچکی در صفحه حوادث روزنامه ها نبود یا شاید بهتر است فرض کنیم ۱۴۵ قربانی به ۲۸ هزار قربانی تصادفات جاده ای اضافه شده اند، پس اتفاقی نفتاده شاید هم ۱۴۵ قربانی در کنار حداقل یک میلیون و ۸۰۰ هزار قربانی اعتیاد اساسا قابل اعتنا نباشند.

به نوشته **اعتماد ملی** شاید ۱۴۵ نفر در کنار ۱۵۰ هزار زندانی کشور را بتوان اصلا نادیده گرفت... شاید ۱۴۵ قربانی، با وجود یک میلیون و ۳۰۰ هزار کودک که از چرخه تحصیل خارج شده اند و به جای مدارس در خیابان ها لقمه نانی را جستجو می کنند... ۱۴۵ قربانی در جمع حداقل ۱۱ درصد کودکان زیر پنج سال که از کم وزنی ناشی از فقر رنج می برند... ۱۴۵ قربانی در برابر ۱۵ درصد کودکانی که به دلیل سوء تغذیه متوسط و شدید دچار کوتاه قدی هستند...

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 9 اسفند
چهارشنبه 9 اسفند ۱۳۸۵ (28 فوریه 2007)

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود ترکیب تازه مجمع تشخیص مصلحت نظام را منعکس کرده از جلسه دیدار نمایندگان ایران و آمریکا در عراق که برای بررسی مسائل عراق تشکیل می شود خبر داده اند و اخبار و گزارش هایی درباره فرار شهرام جزایری سرمایه دار زندانی و روابط سیاسی و اقتصادی ایران و کشورهای آمریکا لاتین چاپ کرده اند.

آینده نو در صدر اخبار خود به نقل از منابع خارجی از احتمال دیدار نمایندگان ایران و آمریکا در عراق خبر داده و **کیهان** در این مورد در گزارشی نوشته دولت بوش توافق کرده تا ماه آینده با نمایندگان رسمی ایران و سوریه در کنفرانس بغداد به منظور بحث و رایزنی درباره راههای برقراری ثبات در عراق دیدار و گفتگو کند.

یک هفته بعد از فرار شهرام جزایری از دست ماموران زندان، و در حالی که تا دو روز پیش فرماندهان پلیس اظهار می داشتند که او در داخل کشور است، به نوشته روزنامه های امروز اینک دیگر قطعی شده که وی از کشور خارج شده و به گفته رییس پلیس در یکی از کشورهای عربی همسایه به سر می برد.

تهران امروز در گزارشی این سنوال را مطرح کرده که بالاخره شهرام جزایری کجاست و نوشته این پرسش از هفته گذشته با فرار بزرگ این متهم اقتصادی، اذهان بسیاری را به خود مشغول کرده است.

به نوشته **تهران امروز** در برابر این سئوال پاسخ های متفاوتی از سوی دست اندرکاران و کسانی که به نوعی موظف به ردیابی او شده اند، مطرح شده است. سردرگمی ها در این جواب ها به گونه ای بود که مخاطبان رسانه ها را به سرگیجه انداخته است. مردم نمی دانند باید صحبتی ای مطرح شده از سوی کدام مقام مسئول را به عنوان سند بپذیرند.

روزنامه **کیهان** در سرمقاله خود شهرام جزایری را تروریست و بدتر از تروریست هایی خوانده که اسلحه بسته اند و فرار وی را با بی علافگی قوه قضاییه به تعقیب مفسدان اقتصادی مربوط دانسته و نوشته از این پس باید نگران بود تروریست های اقتصادی که دستگیر می شوند فراری داده نشوند.

رسالت ادعا کرده که رهبران سیاسی، اجتماعی، سندیکاها، حقوق بشر، نمایندگان مذاهب، فرهنگ ها و هنرمندان آرژانتین با ارسال نامه ای به محمود احمدی نژاد، همبستگی خود را با دولت و مردم ایران در مقابل تهدیدات دولت بوش ابراز کرده اند.

در همین حال **کیهان** خبر داده که به زودی سفیران و نمایندگان سیاسی ایران راهی کشورهای آمریکای لاتین می شوند و **کارگزاران** به همین مناسبت در مقاله ای با عنوان آیین دوست یابی پرسیده این نوع روابط چه فایده ای برای ایران دارد در حالی که روابط با کشورهای مسلمان همسایه که هر سال میلیاردها مواد غذایی وارد می کنند و کشوری مانند مصر با بازار بزرگش، همچنان باقی مانده است.

کارگزاران در گزارشی نوشته عید که نزدیک می شود، گویی زمان شدت می گیرد و همچون یک اسب شتابان به جلو می تازد. اسفند که می شود همه یاد کارهای عقب افتاده خود می افتند، پول هایی که طلبکار یا بدهکارند، وعده هایی که به آنها عمل نکرده اند، چیزهایی که نیاز دارند و باید آنها را تهیه کنند و خلاصه اینکه روزهای آخرین ماه سال همیشه هیجان دارد. انگار زندگی رو به اتمام است و همه می روند تا از آخرین لحظات آن استفاده کنند.

جمهوری اسلامی به نقل از منبعی که حاضر به افشای نام او نشده نوشته پس از ۴۵ روز از حادثه حمله کماندوهای آمریکایی به کنسولگری ایران در اربیل عراق، نمایندگان صلیب سرخ جهانی توانستند با ۵ دیپلمات ربوده شده ایرانی ملاقات کنند این روزنامه ادعا کرده که این یک دیدار کوتاه بود که تحت نظارت نیروهای آمریکایی در یک مرکز نظامی در بغداد صورت گرفت و هر چند مقامات عراقی در این ملاقات حضور نداشتند ولی نمایندگان صلیب سرخ گفتند حال این افراد خوب است هر چند که به شدت از بازداشت غیرقانونی خود شکایت داشته اند.

اعتماد ملی نوشته در پی سخنان اخیر محمود احمدی نژاد مبنی بر اینکه ایران ترمز و دنده عقب قطار هسته ای خود را دور انداخته است دیروز برخی از نمایندگان مجلس و صاحب نظران سیاست خارجی به این سخنان واکنش اعتراضی نشان دادند.

به نوشته این روزنامه، اسماعیل گرامی مقدم عضو فراکسیون اقلیت مجلس هفتم با انتقاد از محتوا و ادبیات سخنرانی احمدی نژاد گفت: این نوع ادبیات در شأن ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی نیست و ترمزبریدن نشان دهنده آن است که تصمیم های گرفته شده توسط احمدی نژاد کاملاً انحصاری است و ایشان هیچ مشورتی را نمی پذیرد.

روزنامه **تهران امروز** نوشته غلامحسین الهام سخنگوی دولت درباره سخنان اخیر رییس جمهوری مبنی بر اینکه ایران ترمز و دنده عقب قطار هسته ای خود را دور انداخته است، اظهار داشت: برای غربی ها این مساله اهمیت دارد که پیشرفت هسته ای ایران را متوقف کنند و این نقطه حساسی است. آقای الهام با اشاره به ادبیات رییس جمهوری گفته است احمدی نژاد ادبیاتی ویژه دارد که برای مردم قابل درک و دوست داشتنی است که من هم به این زبان ساده و رسای رییس جمهوری غبطه می خورم.

مرور روزنامه های تهران: سه شنبه 8 اسفند

سه شنبه 8 اسفند ۱۳۸۵ (27 فوریه 2007)

پی پی سی: اعلام آمادگی دبیر شورای عالی امنیت ملی برای گفتگوی بدون پیش شرط با آمریکا، آمادگی وزیر خارجه آمریکا برای گفتگو با هر مقام ایرانی بعد از تعلیق غنی سازی اورانیوم، هشدار هاشمی رفسنجانی در مورد خطرات خارجی، ابراز نگرانی از تورم در سال آینده و پاسخ دولت به ابراز نگرانی رهبر جمهوری اسلامی از خودداری دولت از واگذاری تصدی گری دولتی به بخش خصوصی از مهم ترین مطالب روزنامه های صبح امروز تهران است.

کارگزاران سخن رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام را با اهمیت دیده که گفته است مهم ترین مانع آمریکا در منطقه، جمهوری اسلامی است و هر جا که می رود به دیوار بلندی می خورد که به شکلی به ایران مربوط می شود.

هاشمی رفسنجانی گفته است در عراق هم می بینید که ما حضور نداریم اما مردم آنجا طرفدار ما هستند و این برای آنها مشکل شده است.

آقای هاشمی به نوشته کارگزاران گفته است آنها با هزینه ای فراوانی که در عراق و افغانستان دادند تنها کاری که کردند این بود که دشمنان ایران را که صدام و طالبان بودند، از میان برداشتند و خود هم صراحتاً می گویند که تلاششان به نفع ایران تمام شده است؛ به همین دلیل ناراحت و عصبانی هستند و باید بیشتر هوشیار باشیم.

رسالت از همین مقام نقل کرده که گفته رهبر بر اوضاع مسلط هستند و به عنوان سکاندار نیرومند انقلاب لحظه به لحظه در جریان امور هستند.

به نوشته **کارگزاران** غلامحسین الهام سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره گلابه های رهبر جمهوری اسلامی از روند اجرایی شدن اصل ۴۴ گفت؛ به نظر می رسد دستگاه های دولتی تمایلی به رها کردن تصدی های اقتصادی خود ندارند و نیازمند این هستیم که روحیه برخی از اجزای دولت در این باره تغییر کند.

به نوشته **کارگزاران** الهام گفته این موضوع نباید توأم با شتاب دنبال شود و دولت از طریق سهام عدالت این کار را انجام می دهد. گفتنی است که سهام عدالت از مهم ترین مسائل مورد مناقشه کارشناسان اقتصادی و دولت است. در حالی که کارشناسان این روش توزیع سهام را خصوصی سازی نمی دانند دولت اصرار دارد که این خصوصی سازی است.

کیهان عنوان اصلی خود را به خبر تعیین حکم چهارده سال زندان برای شهرام جزایری داده و نوشته حکم عالی ولی متهم فراری . در ستون طنز **کیهان** هم پرسیده بالاخره مجتمع قضایی امور اقتصادی حکم شهرام جزایری را صادر کرد. واقعاً که فیل هوا کرد، ولی حیف که متهم فراری است. طنزنویس **کیهان** جواب داده در حالی که شهرام جزایری در اختیارشان بود حکمی صادر نکردند و حالا که یک ماه از مهلت قانونی برای صدور حکم گذشته و یارو فراری است به فکر محکوم کردن او افتاده اند.

کارگزاران در سرمقاله خود از منتقدانی که به بهانه فرار شهرام جزایری می کوشند تحولات قوه قضاییه را ندیده بگیرند و انکار کنند هشدار داده که ما ایرانی ها عادت کرده ایم که در مواقع بروز حوادث پیش بینی نشده در دستگاه های اجرایی به جای همفکری و همراهی برای ارائه تدبیر مشترک به کنایه زنی و انتقاد از همدیگر بپردازیم.

این روزنامه می افزاید که آذری ها ضرب المثل معروفی در این باره دارند که شنیدنی است، به باور آن ها در چنین مواردی بهتر است به جای گرفتن پای افراد، دستشان را بگیریم. روزنامه اقتصادی **سرمایه** در گزارش اصلی خود بر اساس اعلام بانک مرکزی نوشته نرخ رشد نقدینگی در پایان سال جاری در خوشبینانه ترین حالت یعنی در صورت به فروش رسیدن تمامی اوراق مشارکت منتشره این بانک در محدوده ۴۰ درصد مهار خواهد شد و این در حالی است که براساس اهداف پیش بینی شده در قانون برنامه چهارم این رقم باید ۲۲ درصد می بود.

روزنامه **سرمایه** بر این خبر افزوده هنگامی که معاون بانک مرکزی اعلام کرد که سیاست گذاران پولی و مالی کشور امیدوارند با مصوبات مجلس در مورد انتشار اوراق مشارکت، نرخ رشد نقدینگی در پایان سال جاری در دامنه ۴۰ تا ۴۵ درصد مهار شود، هشدارهای پی در پی کارشناسان اقتصادی و نمایندگان مجلس درخصوص آثار مخرب رشد شدید نقدینگی که تا این روز چندان جدی گرفته نمی شد، شدت پیدا کرد.

به نوشته **رسالت** مصباحی مقدم از نمایندگان محافظه کار مجلس گفته پیش بینی درآمدها اغلب غیرواقعی است و متأسفانه گزارش عملکرد دستگاه ها در پایان هر سال نشان می دهد که آنچه در لایحه بودجه آن سال پیش بینی شده با خطای صد تا هزار درصدی پیش بینی همراه بوده است. این خطا تا ۱۰ درصد طبیعی است اما وقتی به هزار درصد می رسد دیگر طبیعی نیست.

کارگزاران سخنان شهردار تهران را با اهمیت دیده که با اشاره به اینکه باید در شهر به سمت ایجاد مدیریت واحد شهری حرکت کنیم گفته دولت مرکزی باید به سمتی حرکت کند که بخشی از اختیارات خودش را واگذار کند و این کار در برنامه سوم و چهارم پیش بینی شده ولی عملاً اتفاق نیفتاده است. باقر قالیباف به نوشته **کارگزاران** گفته ۶۰ درصد اقداماتی که برای کاهش ترافیک در تهران نیاز است، خارج از اختیارات شهرداری است.